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 چكیده

با استفاده از الگوی اسکاپ تعریف و  این تحقیق با هدف بررسی و تحلیل حوادث و سوانح خودرویی در نیروی هوافضای سپاه

ها، راهکارهایی  وضعیت موجود حوادث و سوانح خودرویی را مورد بررسی قرار داد و پس از شناسایی دقیق مشکلات و نارسایی

اه منظور کاهش حوادث و سوانح خودرویی ارائه نمود.جامعه آماری کارکنان و مدیران آماد و پشتیبانی نیروی هوافضای سپ را به

از  مقالهبوده که به دلیل محدود بودن جامعه آماری از نظر همه افرادی که در این زمینه فعالیت دارند استفاده شده است.این 

ی مورد استفاده ها دادهپیمایشی صورت گرفت، گردآوری  صورت بهکه نظر هدف و نتیجه کاربردی و از نظر روش توصیفی است 

 سؤالاتپرسشنامه است،  ها دادهی آور جمعی و میدانی است، در روش میدانی ابزار ا هکتابخاندر این تحقیق به دو روش 

در پنج محور تنظیم شد، سپس پرسشنامه توزیع،  سؤال 44پرسشنامه پس از شناسایی متغیرهای تحقیق و بر اساس آن با 

ود و پایایی پرسشنامه نیز با استفاده از نرم ی و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.پرسشنامه از روایی بالایی برخوردار بآور جمع

شناسی  یتجمعی ها دادههای تحقیق ابتدا به توصیف  )آزمون آلفای کرونباخ( بررسی و تأیید گردید. بر اساس یافته spssافزار 

 پاسخگویان از نظر سن، میزان تحصیلات، سابقه خدمت، درجه و جایگاه شغلی پرداختیم و سپس جهت تجزیه و تحلیل

ها دارای توزیع نرمال بود که با  انجام  آزمون  یاسمقاسمیرنف مشخص گردید، تمامی  -استنباطی با انجام آزمون کولموگروف

مشخص  ها مؤلفه تأثیری میزان بند رتبههای بدست آمده و همچنین آزمون فریدمن جهت  یانگینمی و ا نمونه( تک tفرض )

های نیروی انسانی با  ییتوانا(، 40/4( و رتبه میانگینی )000/0داری ) یمعنبا سطح های ساختاری و اطلاعاتی  ییتواناگردید 

 و رتبه( 000/0داری ) یمعنهای فنی و تجهیزاتی با سطح  ییتوانا(، 26/3( و رتبه میانگینی )000/0داری ) یمعنسطح 

ای و  ینهزم( و شرایط 38/2رتبه میانگینی ) ( و000/0داری ) یمعنهای مدیریتی و پشتیبانی با سطح  ییتوانا(، 91/2میانگینی )

( به ترتیب بر وقوع سوانح خودرویی در نیروی هوافضای سپاه 06/2( و رتبه میانگینی )000/0داری ) یمعنمحیطی با سطح 

 ، در پایان راهکارهایی عملی و کاربردی جهت رفع مشکلات در جهت کاهش سوانح خودرویی ارائه شده است.اند بوده مؤثر

 

 هوافضای، الگوی اسکاپ، نیروی ا جاده: سانحه، تصادفات اژگان كلیدیو

                                                           
 باشد. می ویسندهنبر عهده  طالب مندرج در این مقالهتمامی مو سقم صحت  1
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 مقدمه

حوادث رانندگی یکی از معضلات جامعه است که سلامت انسانها را به خطر می اندازد. صدمات ناشی از این حوادث چنان گسترده 

ترافیک یکی از علل عمده مرگ و میر و شود. حوادث و آسیب های ناشی از  است که از آن به عنوان جنگ در جاده ها یاد می

ناتوانی در کشورهای در حال توسعه است. حوادث رانندگی در رده نهم علل مرگ ومیر در جهان قرار دارد و انتظار می رود تا سال 

سوانح  به رده سوم نیز صعود کند. تلفات انسانی بدترین پیامد حوادث بخصوص تصادفات رانندگی است. مرگ ومیر ناشی از 2020

شود که مرگ و میر ناشی از سوانح و  و حوادث به سرعت در کشورهای با درآمد پایین در حال افزایش است و پیش بینی می

 میلیون نفر برسد. 4/8به  2020حوادث خودرویی تا سال 

ریرزی،   ه وظیفره طرر   های تخصصی نیرروی هوافضرای سرپا    عنوان یکی از معاونت معاونت آماد و پشتیبانی نیروی هوافضای سپاه به

هرای ابلایری تمرامی     های آمادی و پشتیبانی از مأموریرت  ریزی، سازماندهی، هدایت و کنترل در امور پشتیبانی، اجرای فعالیت برنامه

ی یری از وسایل نقلیه زمینگ بهرههای محوله با  یتمأموری از ا عمدهاز آنجا که بخش  های نیروی هوافضای سپاه را به عهده دارد، رده

گردد، یکی از دیدیه های مسئولین افزایش سوانح  یم یکلت، خودروی سبک، نیمه سنگین و سنگین پشتیبانی و اجراموتورساعم از 

هزینره هرای   دهنرد و از طرفری    باشد، که بر اثر آن تعدادی از همکاران جران خرود را از دسرت مری     خودرویی در سال های اخیر می

  ر پی دارد:به شر  ذیل برای سازمان د سنگینی

  هزینه خودروهای خسارت دیده )تعمیر و بازسازی و یا جایگزین نمودن خودروی نو( •

 هزینه جراحات جسمانی •

  هزینه اوقات تلف شده و از بین رفته در حوادث خودرویی •

 هزینه درد، یم، جراحات روانی و صدمات روحی •

 هزینه جان افراد فوت شده و هزینه معلولیت های دائمی •

 ای اداریهزینه ه •

   گذشته از هزینه هایی که حوادث خودرویی برای سازمان به وجود می آورد، مشکلاتی به شر  ذیل نیز ایجاد می نماید:

 های اساسی در اجرای مأموریت خلل •

 ها   توقف مأموریت  •

 ها کاهش کارائی مأموریت •

 توسعه بهبود، اصلا ، منظور به که عملی هر ،دارد یبستگ و عملکرد صحیح آن نقل و حمل سیستم به توان رزم، از بخشی که آنجا از

خواهد بود، یکی از الزامات  مؤثرهای محوله و نیل به اهداف از پیش تعیین شده  یتمأموراجرای  در آید، عمله ب سیستماین  تقویت و

 جانبره  همهآماد و پشتیبانی قوی و ی سپاه، هوافضامعاونت آماد و پشتیبانی نیروی  انداز چشمو مهم برای رسیدن به اهداف سند  مؤثر

 یتی سازمان باشد.مأمورکه بتواند پاسخگوی نیازهای  باشد مییی 

که مسئولیت جابجایی و نقل و انتقال کلیه تجهیزات، امکانات و نیرروی   باشد میاصلی آماد و پشتیبانی، ترابری  های فعالیتاز جمله 

واملی که در بهبود عملیات ترابری نقش بسزایی دارد شناسایی و تجزیه و تحلیل علل ع ترین مهمانسانی را به عهده دارد. لذا یکی از 

که با توجه به مزایایی ذیل الرذکر کره بررای سرازمان در برر خواهرد داشرت          باشد می ها آنسوانح خودرویی و اقدام در جهت کاهش 

های موجود مرتبط برا حروادث و    سایی مشکلات و نارساییباشد. هدف ما در این مقاله شنا دلیلی بر اهمیت انجام این تحقیق نیز می

 سوانح خودرویی در نیروی هوافضای سپاه است.

 مبانی نظری
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 حادثه

یند و خرارج از نظرم اسرت کره خسرارت مرالی یرا جرانی در         ناخوشرا پیش آمد و بیشتر عمل یرا اتفراقی    -از نظر لغت رویداد، واقعه

 (12: 1381.)آیتی،بردارد

آیرد. بره عبرارتی آنچره      یمبینی نشده و ناگهانی که بدون دخالت خود شخص در نیروی خارجی به وجود  ق پیشاز نظر پزشکی اتفا

 (12: 1381از مسیر زندگی عادی منحرف سازد و برایش ناراحتی و خسارت می آورد. )آیتی، ناخواستهانسان را 

در جامعره   معمرولاا شرود.   ست که سربب صردمه و آسریب مری    بینی نشده و خارج از انتظار ا المللی حادثه یک اتفاق پیش ینباز نظر 

 (13: 1381گویند.)آیتی، یمساخته دست بشر حادثه و به رویداد طبیعی سانحه  اتفاق به

 فاجعه

محیطی، روانی و اجتماعی که از توانایی جامعه برای مقابلره برا مشرکلات فراترر باشرد، حروزه       _عبارت است از اختلال شدید زیست

جدی جانی، مالی، روانی و اجتماعی را در پی دارد. فشارهای روانی ناشی از بلایا و سوانح آثار  های آسیبو  برگرفتهدر ی را ا گسترده

 (15: 1381گذارد.)آیتی، یمبار، ماندگار و عمیقی بر بازماندگان بر جای  یانز

 بحران

دیده پدید آید که از توان پرذیرش جامعره    یبآس محیطی یک جامعه یستزاقتصادی و  -ی اجتماعیها مؤلفههرگونه آشفتگی که در 

 (16: 1381دیده بالاتر باشد را گویند.)آیتی، یبآس

کند بحران اجتماعی و شرایط اجتماعی جامعه است. قابلیت و تروان سیسرتم اجتمراعی در     یمآنچه فاجعه را از دو نوع دیگر متمایز 

نسربی هسرتند    مسألهیک  ها فاجعهاز فاجعه به حادثه و سانحه تبدیل کند.  آن را تواند میبرابر سانحه و حادثه برای کاهش خطرات 

 شود. کاسته و یا افزوده می ها آنکه با تغییر شرایط اجتماعی جامعه از دامنه شمول و تنوع 

 

 نقش عوامل انسانی در سوانح خودرویی

علرت در   تررین  مهرم تررین و   یاصلنده )عامل انسانی( دهد که ران یمتجزیه و تحلیل آمار تصادفات و حوادث رانندگی در ایران نشان 

ی تلاش بررای حرل مشرکلات ایمنری راه، امرری      سو بهبنابراین، هدایت عامل انسانی ؛ باشد ایجاد حوادث و سوانح رانندگی کشور می

 (6: 1390ضروری و حیاتی است. اساس این کار نیز ایجاد نظام کارآمد تعلیم و امتحان رانندگی است. )موسوی،

در جامعره و از   هرا  آندر بهبود عملکرد  مؤثراصلا  آن از جمله عوامل  های روشمطالعه بر روی رفتارهای انسانی و یافتن و افزایش 

باشد. ایجاد و نهادینه نمودن اصطلاحات رفتاری مربوط به چگرونگی ترردد در    جمله کاهش تعداد تصادفات وسایل نقلیه موتوری می

 _توسط نهادهای متفاوت جهت جابجرایی ایمرن   تواند میوسایل نقلیه از طرق مختلف قابل تحصیل بوده و  سطح معابر و استفاده از

 (24: 1384ینه کالا و مسافر ارائه گردد. )عبدالرحمانی،هز کمسریع و  _آسان

 ها بینی خطرات و چگونگی مقابله با آن پیش

توانرد خطرهرایی را کره در     ینمانجام دهد. راننده هرگز  ها راهدر سطح ی باید سعی کند حرکت امن و به دور از خطری را ا رانندههر 

در مواجهره برا    هرا  راهو نکرات ظریفری را بیراموزد کره در جراده و       ها روش تواند میجاده علیه امنیت وی بسیج شده است ببیند، اما 

سرت وظیفره دارد تمرام حرواس خرود را      یرمترقبه به کمک وی آمده و نجاتش دهد. زمانی که راننده در حرال راننردگی ه  یحوادث 
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ی آماده نماید. همیشه با دقت پیش روی خرود  ا حادثهاز آن کند و خود را برای مقابله با هرگونه  کنندگان استفادهمتوجه راه و سایر 

 را نگاه کرده و اطراف را نیز تحت نظر بگیرد.

گیرری صرحیح و منطقری خواهرد داشرت.       یمتصرم ری جهرت  بینی کرده و در این صورت زمان بیشت یشپاو باید شرایط خطرناک را 

دیگران نیز در حین رانندگی با خطراتی در اطراف خود مواجه هستند، ممکن است جهت احتراز از این خطررات هرر لحظره مسریر     

بررای مقابلره   بینی و آمادگی و زمان کافی  یشپخود را منحرف و ناگهان به سمت چپ و یا راست بپیچند. راننده باید این خطرات را 

 داشته باشد. ها آنبا 

را از وی  موقرع  بره ی هرا  العمرل  عکسدر زمان رانندگی نباید حواس راننده متوجه چیز دیگری باشد. این کار فرصت تصمیم سریع و 

 هرا  راهکنرار   هرای  گرذرگاه خواهد گرفت. دقت در چگونگی وضعیت جاده، وضعیت جوی و آب و هوا، عوامل در حرکت سطح جاده و 

از ایجاد شرایط خطرناک کاسته و زمان کافی برای مقابله با وضرعیت خطرنراک را    سواران دوچرخهو  موتورسوارانل عابران پیاده، مث

 خواهد کرد. تأمینبرای وی 

راف از آن و فضای اطر  کنندگان استفادهبوده و کاملاا حواس خود را متوجه راه و  العمل عکسآنها باید در حال رانندگی همیشه آماده 

بینری آن، توجره بره علائرم و      یشپر تصمیم صحیح بگیرند. از دیگر عوامل مقابله با خطر و  موقع بهکنند تا بتوانند خوب فکر کنند و 

 ها آنبه راننده خواهند داد و وی با توجه به رعایت  ها راههای لازم را در سطح  یآگاهمقررات سطح جاده است. این علائم اطلاعات و 

بینری رفترار راننردگان در     یشپر بینی کرده و آمادگی مقابله با آن را در خرود ایجراد کنرد.     یشپخطرات احتمالی را خواهد توانست 

جلوگیری از بروز حوادث بسیار مهم است. رانندگان هیچگاه نباید اجازه بدهند تا در شرایط خطر قرار گیرند. آنها باید همیشره نروع   

بینی کنند. هوشیاری در تشخیص شررایط خطرنراک بسریار اهمیرت دارد. در یرک       یشپد حوادثی که ممکن است آنها را گرفتار کن

آورد. پس یک  به وجودی وجود دارد و این شرایط ممکن است هر لحظه ما را تهدید و برای ما پیامدی ا بالقوهخیابان شلوغ خطرات 

 1384توقف سریع خودرو کنترل کند. )عبدالرحمانی،بینی و سرعت خود را جهت  یشپرا  ها آنراننده همیشه در حین رانندگی باید 

:48) 

 تأثیر عوامل محیطی بر راه و سوانح خودرویی

یرک رکرن یرا اصرل قبرول       عنروان  بره اند و شررایط اقلیمری را    برخی از متخصصان، ارکان اصلی یا اصول ترافیک را سه مورد دانسته

سه عامل اصلی یعنی انسان، راه و وسریله نقلیره مسرتتر بروده و نیراز بره       طور ییر مستقیم در  اند و معتقدند که این عامل به نداشته

شود در بسیاری موارد شرایط جوی و اوضاع و احوال اقلیمری محرل وقروع در برروز      بررسی جداگانه ندارد لیکن در عمل مشاهده می

یک عامل مؤثر در امرر   عنوان بهث جداگانه طور مجزا و در یک مبح بنابراین در نظر گرفتن عامل اقلیمی به؛ حادثه نقش بسزایی دارد

 (65:1389رسد )اصانلو،  عبور و مرور از بعد فنی و تخصصی ضروری به نظر می

 نقش قوانین و مقررات در سوانح خودرویی

در تعریف قانون چنین آمده: قانون امری است کلی که بر همه ی جزئیات منطبق گرردد و احکرام و جزئیرات از آن شرناخته شرود.      

اعده، دستور، رسم، حکم اجباری که از دستگاه حکومت مقتدر مملکتی صدور یا بردون مبنرا و متکری برر طبیعرت عرالم تمردن و        ق

متناسب با طبیعت انسان باشد و بدون استثنا، شامل همه ی افراد مردم آن مملکت گردد و ایراض مسرتبدانه ی اشرخاص را در آن   

 دخالتی نباشد.

 اجتماعی در تصادفات _تصادی تأثیر وضعیت و موقعیت اق

تر، بیشتر در معرض خطرات بخصروص صردمات ناشری از     یینپادهد که افراد دارای موقعیت اقتصادی و اجتماعی  مطالعات نشان می

 (1988. احتمال بروز خطر و ریسک در خصوص تصادفات بیشتر است )لافلامه، (2003باشند )ادرو، ای می تصادفات جاده
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پیراده،   صرورت  بره % 24سواد،  های افراد بی دهد که نقل و انتقال و جابجایی در کنیا انجام شد نشان می 2002سال ای که در  مطالعه

گیررد. برر خرلاف آن، افرراد برا       % با وسایل نقلیه شخصی انجرام مری  8بوس و فقط  ینیم% با وسایل نقلیه عمومی مثل اتوبوس و 55

کرس پیراده جابجرا     یچهر نماینرد و تقریبراا    استفاده مری  ها اتوبوس% از 19صی و های شخ ینماش% از 81تحصیلات متوسطه و بیشتر 

 شود. نمی

ها نیز در بروز تصادف و احتمال مرگ و صدمات جدی پس از تصرادف نقرش مهمری دارد. بررای افررادی کره در        محل زندگی انسان

کننرد، دچرار صردمات و جراحرات      ها زندگی میکنند. میزان خطر یا ریسک بیشتر است ولی افرادی که در روستا شهرها زندگی می

کنند.  ی با سرعت بیشتری حرکت میشهر برونی ها راهگردند و علت آن هم این است که رانندگان در  بیشتری در هنگام تصادف می

ات ی جدید، موجب شده اسرت بسریاری از مرردم در معررض خطرر     ها بزرگراهدر بسیاری از کشورهای با درآمد کم و متوسط، ایجاد 

 (2000یدتری قرار گیرند )موهان،جد

 سیستم آموزش نظری در سایر كشورهای پیشرفته جهان

آمروزش تئروری و    هرای  روشآمرده،   به عمل (برنامه پیشرفت رقابتی و قابل حمایت)در تحقیقاتی که توسط کمیسیون جوامع اروپا 

کراهش نیراز   »ین تحقیقات، هدف اصلی آموزش را در کرل  عملی در چندین کشور اروپایی مورد نقد و بررسی قرار گرفته است. در ا

یله جایگزین نمودن نیاز برای تجربه راننردگی توسرط   وس بهیله بهینه کردن اثر مقادیر کمتر در تجربه رانندگی یا وس به «برای تمرین

 محصول یا خروجی فرایند آموزش هنرجویان بیان نموده است.

 گیرد. ان مورد مقایسه قرار میی چندین کشور جهنظرذیلاا سیستم آموزش 

 بلژیک

 شود ی رانندگی به دو شیوه ارائه میها مهارتدر این کشور آموزش 

سراعت   4ماه و متعاقباا آموزش تئوری و عملری در یرک آموزشرگاه تعلریم راننردگی )      12ماه و حداکثر  3آشنایی حداقل  .1

 (ساعت عملی 10تئوری و 

 ی تعلیم رانندگی.ها آموزشگاهی ها دورهی، بدون نیاز به شرکت در ا حرفهیز آموزش تئوری و عملی همراه با یک مربی ن .2

 بلغارستان

 25ساعت آموزش تئروری و   36ی تعلیم رانندگی حداقل به مدت ها آموزشگاهی رانندگی را باید در ها مهارتدر این کشور فراگیران 

 ساعت آموزش عملی بگذرانند.

 كرواسی

ساعت آمروزش تئروری و    30ی تعلیم رانندگی حداقل به مدت ها آموزشگاهی رانندگی الزاماا باید در اه مهارتدر این کشور فراگیران 

 ی اولیه را بگذرانند.ها کمکساعت آموزش عملی و همچنین  30

 دانمارک

ه تعلریم  ساعت آمروزش عملری را در آموزشرگا    22ساعت آموزش تئوری و  26متقاضیان اخذ گواهینامه رانندگی باید اجباراا حداقل 

 رانندگی طی نمایند.

 استونی

 گردد ی رانندگی در این کشور به دو شیوه ارائه میها مهارتکسب 

 ی تعلیم رانندگیها آموزشگاهساعت در  40ساعت و آموزش عملی  40طی آموزش تئوری حداقل به مدت  .1

 ی تعلیم رانندگیاه آموزشگاهای همراه با آموزش مکمل تئوری و عملی در  طی آموزش عملی یک مربی حرفه .2

 فنلاند
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 شود کسب مهارتهای رانندگی در این کشور به دو شیوه ارائه می

سراعت در آموزشرگاههای تعلریم     30ساعت و آمروزش عملری حرداقل بره مردت       20طی آموزش تئوری حداقل به مدت  .1

 رانندگی

 آموزش تئوری و عملی همراه با یک سرپرست حرفه ای .2

 فرانسه

 2002اختیراری( )تحقیقرات کمیسریون اروپرا،      صورت بهری و عملی در یک آموزشگاه تعلیم رانندگی )طی نمودن دوره آموزش تئو

:48) 

 نقش تجهیزات ایمنی در سوانح خودرویی

یرفعرال  یبخش ایمنی فعال و ایمنی  ی هستند. ایمنی به دوا جادهبر جلوگیری از تصادفات  مؤثرایمنی خودرویی از مجموعه عوامل 

در ایرن خصروص    ؛ کهشوند و حادثه می ها تصادفشود که مانع بروز  دسته از تجهیزات اطلاق می آنایمنی فعال به شوند.  تقسیم می

 (24:1380یی مقدم، رضاتوان به نقص ترمزها، سلامت تایرها و ... . اشاره نمود. ) یم

تصادف به کمرک سرنشرینان خرودرو     شود که پس از وقوع یرفعال است که آن شامل آن دسته از تجهیزاتی مییبخش دیگر ایمنی 

 (24: 1391اتاق، کمربند ایمنی و ییره است. )یفوری،  های ستونآید و این وسایل ایمنی نیز شامل کیسه هوا،  یم

هرزار   3درصد تصادفات منجر به فوت در ایران، نقص فنی خودروهاست. سالانه بریش از   13دهد که علت  آمارهای رسمی نشان می

دهند. ضروابط تولیرد صرنعتی وسرایل نقلیره بایرد        یماثر نبود استانداردهای فنی در خودروها جان خود را از دست نفر در کشور بر 

 1388از آن خطایی مرتکب شد، این خطا منجر بره مررگ وی نشرود. )عبدالشراه،      کننده استفادهی باشد که حتی اگر انسان ا گونه به

:20) 

ی رانندگی، ساعات تئوری و عملی رانندگی در برخری  ها آموزشگاهمهارت رانندگی،  در بخش قبل تعاریف متعددی از آموزش، کسب

یرات تجهیزات ایمنی بر کاهش سوانح راننردگی پرداختره   تأثاز کشورهای جهان پرداخته شد. در نظر است در این بخش به مطالعه 

 شود.

 كارگیری انواع قطعات ایمن و استاندارد به

ها را  یرفعال از تصادفات جلوگیری کرده و امنیت خودرو در جادهیر خودروها؛ سیستم ایمنی فعال و های ایمنی و حفاظتی د سیستم

شروند،   ترین سیستمهای ایمنی فعال معرفری مری   یکی از مهم عنوان بهمثال سیستم ایمنی ترمز در خودروها  طور بهکنند.  می تأمین

هرای شردید    دیدگی باشند، از مرگ و به وجود آمدن آسیب ز معروف میسیستمهای ایمنی ییر فعال که به سیستمهای نگهدارنده نی

دیدگی را کاهش داده و از  ها خطر آسیب کنند. این سیستم به راننده و دیگر سرنشینان خودرو در هنگام بروز تصادفات جلوگیری می

باشد. خودروهای مدرن امروزی مجهز به  ها می کاهند. کیسه هوا مثالی از این سیستم شدت ضربه به وجود آمده در حین تصادف می

 (42: 1385کنند. )بازدار،  العاده عالی عمل می ی بالا فوقها سرعتسیستمهای ایمنی ترمز با قابلیت فراوان هستند که در 

ای از موضروعات اسرت.    هدف از استانداردهای ایمنی، به حداقل رسراندن امکران تخریرب و آسریب ناخواسرته و برالقوه در محردوده       

 نماید. ستاندارد ایمنی خودرو عبارت است از مستنداتی که مشخصات الزامی و فراگیر خودرو را برای دو منظور زیر تعیین میا

 )جلوگیری از ایجاد سوانح و حوادث )ایمنی فعال 

 (1349های جانی در هنگام حوادث و مخاطرات )ایمنی ییر فعال( )یگانه،  به حداقل رساندن آسیب 
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 (1731از استانداردهای ایمنی فعال )یگانه، برخی  -1جدول 

 عنوان استاندارد ردیف
شماره 

 استاندارد ملی
 ترین الزامات ایمنی برخی از مهم

های عملکردی در حالت سیستم ترمز سرد و گرم، آزمرون   انجام آزمون 6442 ترمز 1

 ABSی، ثانویه و ترمزدست

 دی در حالت تجهیزات سالم و خراب فرمانهای عملکر انجام آزمون 3914 نیروی کنترل فرمان 2

 های میدان دید عقب خودرو در حالت نصب آیینه روی خودرو آزمون 6494 ها( قابلیت دید عقب )آیینه 7

 ها بررسی میدان دید جلو و موقعیت قاب ستون 6640 میدان دید جلو 4

 عملکرد هر دو سیستم و میدان دید مناسب 4519 زدا و مه زدا برفک 5

 عملکرد هر دو سیستم و میدان دید مناسب 6683 شوی یشهشو  کن پاک برف 6

 قابلیت تحمل نصف بار استاتیکی خودرو 6490 های بکسل قلاب 3

 موقعیت ابعادی حفاظ چرخ نسبت به تایر 6486 های چرخ حفاظ 8

 لینگتحمل بارهای استاتیکی و دینامیکی توسط قطعات انواع کوپ 3484 اتصالات مکانیکی 1

هررای قفررل فرمرران، گیررربکس و انتقررال قرردرت و     بررسرری سیسررتم  6623 دستگاه ضد سرقت 11

 ها هشداردهنده

 سنج سرعتآزمون دقت تجهیزات  6481 سنج سرعت 11

 ها خبردهندههای  یژگیوبررسی  6493 ها شناسایی کنترل 12

 آزمون خرد شدن شیشه، آزمون مقاومت در برابر آتش 6894 شیشه 17

 تحمل قابلحداکثر سرعت  1093 تایرها 14

خودروهررای حمررل کررالای   15

 خطرناک

 ی و ...سوز آتشکشی، جلوگیری از  یمسالزامات ایمنی  6441

ای برای  تجهیزات ثبت جاده 16

 خودروهای موتوری

 ثبت مسافت، سرعت و زمان خودرو 6485

سرعت  محدودکنندهوسایل  13

هرررررای  یرررررا سیسرررررتم 

 مشابه محدودکننده

 ی سرعتمحدودسازبررسی  6484

 شتاب جانبی خودرو، سرعت روبه جلو و ... 6484 پذیری یتهدا 18

 

 (1731برخی از استانداردهای ایمنی غیر فعال )یگانه،  -2جدول 

 عنوان استاندارد ردیف
شماره 

 استاندارد ملی
 ترین الزامات ایمنی برخی از مهم
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مخازن سوخت و حفاظ عرضی  1

 خودرو زیر شاسی عقب

میزان حفاظت پهنای خودرو در حادثره، برخرورد از عقرب، میرزان      6480

 مقاومت مخزن سوخت در هنگام افزایش فشار، واژگونی خودرو

میزان جلوگیری سیستم فرمان به سمت راننده در حادثه برخرورد   4164 حفاظت در برابر فرمان 2

 از روبرو

 ین در حادثه برخورد از روبرومیزان آسیب به سرنش 6652 برخورد از روبرو 7

 میزان آسیب به سرنشین در حادثه برخورد از پهلو 4239 برخورد جانبی 4

 ی نصب شده روی خودروها زبانهو  ها لولهویژگی  6443 ی درها زبانهلولاها و  5

 های خارجی اتاق خودرو یبرآمدگمیزان  6622 های خارجی یبرآمدگ 6

 تزیینات داخلی خودرو از لحاظ ایمنی وضعیت 6442 تزیینات داخلی 3

 ی، استحکام پشت صندلی و نگهدارنده های آنسر پشتاستحکام  6503 استحکام صندلی 8

 های کمربند ایمنی گاه یهتکمیزان استحکام  4014 های کمربند ایمنی گاه یهتک 1

 ... استحکام کمربند، مقاومت آن در برابر سایش و خوردگی و 449 کمربند ایمنی 11

 ی در برابر اعمال نیروسر پشتاستحکام  6506 یسر پشت 11

هرررای اضرررطراری   یخروجررر 12

 ها اتوبوس

 راحتی خروج از خودرو هنگام حادثه 4160

 های خارجی کابین خودرو یبرآمدگمیزان  6622 های بیرونی خودرو یبرجستگ 17

 گیر ارانگلگیر و ب های ویژگیبررسی  6501 های ممانعت از پاشش سیستم 14

 های هوا و هیدرولیک نباید به حفاظ جانبی وصل شوند لوله 6641 های جانبی خودرو حفاظ 15

نحرروه سرروختن مررواد داخلرری   16

 خودرو

 میزان پیشروی شعله در تزیینات داخلی خودرو 6625

 

 پیشینه و سوابق تحقیقات انجام شده

تحقیرق و شناسرایی    موضروع  به طلاعات، اشراف و احاطه محقق نسبتبررسی پیشینه و سوابق تحقیقات انجام شده سبب افزایش ا

تحقیرق آشرنا    مسریر  مشرکلات  و مسرائل  آگراه و برا   دیگرران  کار روش از گردد، به این ترتیب محقق منابع جهت مطالعه بیشتر می

هرا و تردوین    ن آنبری  معلرول   و علرت  کشرف روابرط   هرا و متغیرهرای تحقیرق،    شود، بررسی سوابق همچنین در شناسایی مؤلفه می

و  بررسری  زمینره  در مشابه تحقیق  اجراى بر مبن  گزارش  شده، انجام های بررسی با نماید. های تحقیق به محقق کمک می فرضیه

 نیامرد، در  دسرت  بره  معاونت آماد و پشتیبانی نیروی هوافضرای سرپاه   در داخل اسکاپ الگوی تحلیل علل حوادث خودرویی مطابق

 کرد. اشاره ذیل موارد به توان می ازجمله است که گرفته صورت حوادث خودرویی هایی در زمینه پژوهش کور،معاونت مذ از خارج

 ( نیرررررز نشررررران دادنرررررد تصرررررادفات راننررررردگی جرحررررری و خسررررراراتی در فصرررررل  2009)راون و ب     ا ب     

 تان نسرررربت برررره سررررایر فصررررول سررررال بیشررررتر اسررررت. مطالعررررات آنهررررا نشرررران میدهررررد کرررره تصررررادفات زمسرررر

 ت کررررم و تصررررادفات خسررررارتی در فصررررل زمسررررتان نسرررربت برررره سررررایر فصررررول بیشررررتر    دراننرررردگی بررررا شرررر 

 (2009)بررراون و برراس،  .اسررت. ایررن در حررالی اسررت کرره تعررداد تصررادفات فرروتی در ایررن فصررل کمتررر از سررایر فصررول اسررت   
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و در  1984-1982هرای   از مطالعات انجام شده در بریتانیا که توسط اسمیت گولدینگ بین سرال  اسمیت گولدینگ و رابینسون:

درصد بیشتر  30شود که در روزهای بارانی تعداد تصادفات  صورت گرفت چنین دریافت می 1955استرالیا توسط رابینسون در سال 

در انگلسرتان   1960ها برای اولین بار در سرال   از روزهای بدون بارانی است. با این وجود نقش اقلیم در بالا بردن ضریب ایمنی جاده

یکری از   عنروان  بره و هال مطر  شد و این موضوع باعث شده که عامل اقلیمی را  M62ای ترانزیتی پنین  ریزی جاده هبه هنگام برنام

 (131، 1385ای مورد بررسی قرار دهند )محمدی،  ریزی جاده عوامل تأثیرگذار در ایمنی حمل و نقل در برنامه

یل نقلیه موتروری سرنگین بره    وساعوامل مؤثر بر تصادفات ترافیکی نامه خود با عنوان بررسی  در پایان (1711ایرج احمدی دیزج )

درصد و  21یشترین تأثیر را در بروز تصادفات داشته و عوامل راه و محیط با بدرصد  5/43این نتیجه رسیده است که عوامل انسانی 

مذکور نشان داد که عجلره   گانه سهی عوامل بندی زیر معیارها یتاولودرصد در اولویت بعدی قرار گرفتند،  5/5عوامل وسیله نقلیه با 

در اولویرت دوم، محردودیت    228/0ی برا وزن نسربی   آلودگ خوابدر اولویت اول و خستگی و  238/0مورد با وزن نسبی  یبو شتاب 

ارنرد.  به ترتیرب در اولویرت بعردی قررار د     069/0های هندسی ییر استاندارد با وزن نسبی  و طر  196/0تردد ساعتی با وزن نسبی 

 (3:1390)احمدی دیزج،

در مقاله خود با عنوان تحلیلی بر تحقیقات انجام شده در زمینه عوامل  (1711الاسلامی ) یخشفاطمه باقری خلیلی و عبدالرضا 

ویژگی هندسری راه، خصوصریات   )ی عوامل مؤثر بر تصادفات را به چهار گروه شامل جاده شهر برونهای  مؤثر ر وقوع تصادفات در راه

خصوصریات راننرده، رفترار راننرده و توانرایی      )، عوامل انسانی (توانایی وسیله نقلیه، نقص فنی قطعات)، وسایل نقلیه (ریان ترافیکج

وار بره یکردیگر متصرل     یرره زنج صرورت  بره بندی کرد کره ایرن عوامرل     یمتقس (شرایط جوی)و محیط  (فیزیولوژیکی و روحی راننده

یرات متقابرل برر یکردیگر در وقروع     ترأث داد عوامل جاده، وسایل نقلیه، عوامل انسانی و محریط برا   باشند. نتایج این تحقیق نشان  می

حوادث ترافیکی مؤثر بوده و اگر یکی از این عوامل دچار ناپایداری شود این چرخه دچار تزلزل شده و تشدید ایرن ناپایرداری باعرث    

 (50:1390الاسلامی، یخششود. )باقری خلیلی،  وقوع تصادف می

 

 روش تحقیق

روش کمّری و از فنرون متفراوت     این پرژوهش از  باشد، در می پیمایش  - روش، توصیف  نظر از و کاربردى نتیجه نظر از تحقیق این

 )پرسشنامه، بررسی اسناد و مدارک و ...( استفاده شده است.

 

 ازنظرر  یآمار جامعه بودن محدود لیدل به که دهبو سپاه هوافضای یروین ترابری و پشتیبان  و آماد رانیمد و کارکنان، آمارى جامعه

 جامعره  برابری به روش تمام شماری و آمار نمونه حجم اساسبر این  شده است، استفاده دارند تیفعالاین زمینه  در کهی افراد همه

ای و میردانی   کتابخانره  های مورد استفاده در این تحقیق به دو روش نفر در نظر گرفته شده است.گردآوری داده 80ی، به تعداد آمار

 باشد: به شر  ذیل می

حوزه حوادث خودرویی  ها در نامه ها و پایان این روش کتب، نشریات و مجلات تخصصی، مقالات، پژوهش ای: در الف( روش کتابخانه 

 بررسی و مورد استفاده قرارگرفته است.

ای مبادرت به طراحی پرسشرنامه نمروده، فلرذا ابرزار      تابخانهاین روش با استفاده از اطلاعات حاصل از روش ک ب( روش میدانی: در 

هرای مردیریتی و    هرای نیرروی انسرانی، توانرایی     مؤلفه توانایی 5 قالب در سؤال 43 با که باشد می پرسشنامه ها داده آوری اصلی جمع

طیف پنج سرطحی   اساس و محیطی بر ای های فنی و تجهیزاتی و شرایط زمینه ساختاری، توانایی های اطلاعاتی و پشتیبانی، توانایی

 .است لیکرت تنظیم گردیده
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قبیل فراوانی، میانگین و انحرراف معیرار،    های تحقیق از توصیفی استفاده شد و یافته تحلیل اطلاعات از روش آمار منظور تجزیه و به 

و  tگروف اسرمیرنف، آزمرون فررض    های تحقیق بر اساس آمار استنباطی نظیر آزمون کولمرو  مورد بررسی قرار گرفت و سپس یافته

 آزمون فریدمن مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

 

 استنباطی لیوتحل هیتجز

ای را پیدا  اند، پس از تجمیع، مشخصات یک متغیر فاصله گیری شده ای اندازه ها در سطح رتبهبا توجه به اینکه سؤالات مقیاس

برای بررسی نرمال بودن ریک بایستی توزیع مقیاس از توزیع نرمال تبعیت نماید، های پارامتنمایند، اما برای استفاده از آماره می

 (85، 1380کنیم. )هومن،  اسمیرنف استفاده می-کولموگروفآزمون  ی بدست آمده ازها عاملنمره 

 نمایش داده شده است. نتایج این آزمون در جدول

 دن متغیرهابرای آزمون نرمال بوآزمون كولموگروف اسمیرنف  -7جدول 

 

و  فنی نیروی انسانی

 تجهیزاتی

مدیریتی و  ساختاری و اطلاعاتی

 پشتیبانی

ی و ا نهیزم

 محیطی

 80 80 80 80 80 تعداد

 8845/5 8550/5 2929/4 2438/6 4950/6 میانگین

 54504/1 20882/1 01955/1 04449/1 93483/0 معیار انحراف

 z 449/0 842/0 463/0 481/0 343/1 اسمیرنف-آزمون کولموگروف

 046/0 545/0 606/0 444/0 946/0 یمعنادارسطح 

ها  است، این بدان معنی است که مقیاس 05/0از  تر بزرگ عوامل( تمامی sigشود سطح معناداری ) بعد از انجام آزمون ملاحظه می

 تریک هستیم.های پارام دارای توزیع نرمال هستند و لذا در این موارد ما مجاز به استفاده از آزمون

با یکدیگر ارائه دهد تا  ها آنی ارتباط  پس از انتخاب و تعریف و تبیین مسئله باید محقق تصویری ذهنی از چگونگی متغیرها و نحوه

بر اساس آن تلاش کاوشگرانه خود را آیاز کند و از صحت و سقم آن اطمینان حاصل نماید. بنابراین، اقدام به تدوین و تبیین 

را با  ها آن، به نحوی که چگونگی متغیر یا پدیده و نیز روابط دینما یمو پیشنهادی در چارچوب مسئله تحقیق خود  قضایای فرضی

ها نقش راهنما را دارند و به  دهد، چرا که فرضیه یکدیگر توضیح دهد. فرضیه سازی یکی از مراحل حساس تحقیق را تشکیل می

ا به محقق تا از بین طرق فراوان رسیدن به مقصد تنها چند مورد آن را که بیش از ه دهند. فرضیه ی تحقیقاتی جهت میها تیفعال

را برای رسیدن به هدف تحقیق  ها جهت نیتر محتملو  ها راه نیتر الوصول سهلرسد، برگزیند و  به مقصد به نظر می تر کینزدهمه 

 انتخاب کند.

. فرض آماری رابطه بین متغیرها را کند یمین دو یا چند متغیر بیان است یعنی رابطه مشخصی را ب دار جهت حاایترجفرضیه آماری 

شود. منطق استنباط  نشان داده می H1و فرضیه تحقیق با   H0کند. فرض صفر آماری با  ی جامعه بیان میها شاخص برحسب

توانیم درست بودن آن را بر  یتوانیم درست بودن یک فرض آماری را ثابت کنیم بلکه م نمی گاه چیهآماری بدین گونه است که ما 

اگر محقق فرض صفر را رد کند فرضیه تحقیق خود را قبول کرده است.  درواقعی در دسترس رد کرده یا تأیید کنیم. ها دادهاساس 

 (34، 1388)سرمد و دیگران، 

های تحقیق، در جهت تعمیق  های مؤثر سازمان و بیان پاسخ سؤال دهندگان در خصوص مؤلفه های پاسخ با توجه به تحلیل دیدگاه

های زیر و بررسی آماری تأثیر یا ضعف در تأثیر  شدن نتایج حاصل، با بیان فرضیه پربارترهای تحقیق و  بیشتر و تحلیل مؤلفه

 ی دست خواهیم یافت.تر کاملها، به نتایج  های ذکر شده و بر اساس بیان فرضیه مؤلفه
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 فرضیه اول  

:H0  های نیروی انسانی نیست. ی سپاه ناشی از ناتواناییهوافضاسوانح خودرویی در نیروی 

:H1  های نیروی انسانی است. ی سپاه ناشی از ناتواناییهوافضاسوانح خودرویی در نیروی 

   های نیروی انسانی ی )یک متغیری(تواناییا نمونهتک   tآزمون فرض نتایج  -4جدول 

 داری معنی درجه آزادی  tآزمون میانگین تعداد ها پرسش

 000/0 49 441/4 4000/6 80 حالات روانی راننده

 000/0 49 932/14 5500/4 80 خستگی رانندگی

 000/0 49 468/8 6250/6 80 تجربه كم رانندگان

 000/0 49 989/11 2000/4 80 رعایت نكردن آداب رانندگی

 000/0 49 323/11 6500/6 80 نداشتن تسلط و اعتماد به نفس در رانندگی

 000/0 49 806/6 3250/6 80 ها آنی نكردن خطرات و چگونگی مقابله با نیب شیپ

 000/0 49 243/11 0250/4 80 نداشتن واكنش صحیح در برابر حوادث

 000/0 49 649/11 1500/4 80 اشتباهات خطرناک رانندگی

 000/0 49 940/4 8000/6 80 عدم صلاحیت راننده

 000/0 49 222/10 9450/6 80 ضعف مهارت رانندگی

 001/0 49 544/3 4500/5 80 ی تعلیم رانندگیها آموزشگاهضعف آموزش توسط 

 000/0 49 108/4 8450/5 80 كمبود اطلاعات

 008/0 49 434/2 5500/5 80 ضعف در آموزش تخصصی حین خدمت

 260/0 49 133/1 2000/5 80 مقدار ساعات تئوری آموزش رانندگی

 000/0 49 483/5 0500/6 80 آموزش رانندگیمقدار ساعات عملی 

 111/1 31 714/14 4151/6 81 نیروی انسانی

( 000/0( و سطح معناداری )304/14) tهای نیروی انسانی با توجه به مقدار دهد که در مورد مؤلفه توانایی نشان می  نتایج جدول

میانگین محاسبه شده و نمره متوسط مقیاس تفاوت معنادار است، است، بین  تر کوچک( 01/0که از معناداری در سطح آلفای )

رد نمود، لذا فرضیه تحقیق مبنی بر اینکه سوانح  توان یممیانگین نمره مقیاس از نمره متوسط بالاتر است پس فرض صفر را 

  رسد. های نیروی انسانی است به تأیید می ی سپاه ناشی از ناتواناییهوافضاخودرویی در نیروی 

 

 فرضیه دوم

:H0  ی نیست.زاتیتجه وهای فنی  ی سپاه ناشی از ناتواناییهوافضاسوانح خودرویی در نیروی 

:H1  های فنی و تجهیزاتی است. ی سپاه ناشی از ناتواناییهوافضاسوانح خودرویی در نیروی 

 های فنی و تجهیزاتی ی )یک متغیری(تواناییا نمونهتک   tآزمون فرض نتایج  -5جدول 

 داری معنی درجه آزادی  tآزمون میانگین تعداد ها پرسش

 000/0 49 864/11 1250/4 80 خودرو در راستانداردییبکارگیری قطعات 
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 000/0 49 349/5 1450/6 80 وجود خودروهای فرسوده

 039/0 49 105/2 4450/5 80 ضعیف بودن بدنه خودرو

 ABS 80 9250/5 833/4 49 000/0نداشتن ترمز 

 000/0 49 511/9 6500/6 80 لاستیک و تایرها سودگیفر

 000/0 49 918/5 1345/6 80 سیستم روشنایی خودروهانقص در 

 000/0 49 841/4 4450/6 80 استفاده از زنجیر چرخ )در فصل سرما و یخبندان ( عدم

 000/0 49 454/4 3250/6 80 نوع جاده

 000/0 49 941/4 9000/5 80 تأثیر عوامل محیطی بر راه

 000/0 49 812/4 4450/5 80 محیطی )هوا,نور,صدا و .... ( یها محرک تأثیر

 000/0 49 894/4 5000/6 80 بارندگی،یخ و برف در سطح جاده

 000/0 49 868/6 3500/6 80 زیخ حادثهنقاط  کافی از شناخت نداشتن

 000/0 49 493/4 3450/6 80 لغزندگی جاده

 000/0 49 260/4 2250/6 80 لوهاضعف در نصب علائم و تاب

 111/1 31 613/11 2478/6 81 و تجهیزاتی مؤلفه فنی

( 001/0( و سطح معناداری )614/10) tهای فنی و تجهیزاتی با توجه به مقدار دهد که در مورد مؤلفه توانایی نشان مینتایج جدول 

میانگین محاسبه شده و نمره متوسط مقیاس تفاوت معنادار است، است، بین  تر کوچک( 01/0که از معناداری در سطح آلفای )

رد نمود، لذا فرضیه تحقیق مبنی بر اینکه سوانح  توان یممیانگین نمره مقیاس از نمره متوسط بالاتر است پس فرض صفر را 

 رسد. ی فنی و تجهیزاتی است به تأیید میها ییناتوانای سپاه ناشی از هوافضاخودرویی در نیروی 

 

 فرضیه سوم

:H0  های ساختاری و اطلاعاتی نیست. ی سپاه ناشی از ناتواناییهوافضاسوانح خودرویی در نیروی 

:H1  های ساختاری و اطلاعاتی است ی سپاه ناشی از ناتواناییهوافضاسوانح خودرویی در نیروی 

 

 عاتیهای ساختاری و اطلا ی )یک متغیری(تواناییا نمونهتک   tآزمون فرض نتایج -6جدول 

 داری معنی درجه آزادی  tآزمون میانگین تعداد ها پرسش

 000/0 49 455/14 8250/4 80 رعایت سرعت مطمئنهعدم 

 000/0 49 094/11 0500/4 80 انحراف به چپ

 000/0 49 595/12 0450/4 80 ها تقدمرعایت حق عدم 

 000/0 49 433/8 5450/6 80 اعمال مقرراتضعف در 

توجه به عدم له مناسب با وسیله نقلیه و یا رعایت فاصعدم 

 جلو

80 6000/4 036/14 49 000/0 

 000/0 49 028/15 5450/4 80 سرعت مجازعدم 

 000/0 49 465/12 3500/4 80 سبقت مجاز عدم

 111/1 31 115/21 2121/3 81 ساختاری و اطلاعاتی یها ییتوانا
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( و سطح معناداری 115/20) tهای ساختاری و اطلاعاتی با توجه به مقدار لفه تواناییدهد که در مورد مؤ نشان می نتایج جدول

است، بین میانگین محاسبه شده و نمره متوسط مقیاس تفاوت معنادار  تر کوچک( 01/0( که از معناداری در سطح آلفای )000/0)

رد نمود، لذا فرضیه تحقیق مبنی بر اینکه سوانح  وانت یماست، میانگین نمره مقیاس از نمره متوسط بالاتر است پس فرض صفر را 

 رسد. ی فنی و تجهیزاتی است به تأیید میها ییناتوانای سپاه ناشی از هوافضاخودرویی در نیروی 

 

 فرضیه چهارم

:H0  های مدیریتی و پشتیبانی نیست. ی سپاه ناشی از ناتواناییهوافضاسوانح خودرویی در نیروی 

:H1 های مدیریتی و پشتیبانی است. ی سپاه ناشی از ناتواناییهوافضار نیروی سوانح خودرویی د 

 های مدیریتی و پشتیبانی ی )یک متغیری(تواناییا نمونهتک   tآزمون فرض نتایج -3جدول 

 داری معنی درجه آزادی  tآزمون میانگین تعداد ها پرسش

توسط مسئولین  حرکات ترابری یزیر طر  ضعف در

 ترابری

80 4250/5 156/2 49 034/0 

 000/0 49 313/5 9250/5 80 بکارگیری اصول مدیریت ضعف در

 000/0 49 596/6 2500/6 80 تشویق رانندگان کم حادثهعدم 

 000/0 49 139/4 4250/5 80 افزایش جریمه رانندگان )فرانشیز( عدم

 000/0 49 343/5 9500/5 80 جبران خسارت توسط بیمه سپاه )جانی و بدنه(

 111/1 31 726/6 8551/5 81 مؤلفه مدیریتی و پشتیبانی

 

( و سطح معناداری 326/6) tهای مدیریتی و پشتیبانی با توجه به مقدار دهد که در مورد مؤلفه توانایی نشان مینتایج جدول 

ره متوسط مقیاس تفاوت معنادار است، بین میانگین محاسبه شده و نم تر کوچک( 01/0( که از معناداری در سطح آلفای )000/0)

رد نمود، لذا فرضیه تحقیق مبنی بر اینکه سوانح  توان یماست، میانگین نمره مقیاس از نمره متوسط بالاتر است پس فرض صفر را 

 رسد. ی مدیریتی و پشتیبانی است به تأیید میها ییناتوانای سپاه ناشی از هوافضاخودرویی در نیروی 

 فرضیه پنجم

:H0 ی و محیطی نیست.ا نهیزمح خودرویی در نیروی هوافضای سپاه ناشی از نامناسب بودن شرایط سوان 

:H1  ی و محیطی است.ا نهیزمسوانح خودرویی در نیروی هوافضای سپاه ناشی از نامناسب بودن شرایط 

 ی و محیطیا نهیزمی )یک متغیری(شرایط ا نمونهتک   tآزمون فرض نتایج   -8جدول 

 داری معنی درجه آزادی  tآزمون میانگین عدادت ها پرسش

 000/0 49 841/6 2500/6 80 خودروها و تجهیزات نامناسبتکنولوژیکی  وضعیت

 023/0 49 312/2 5250/5 80  نامناسب وضعیت اقتصادی

 111/1 31 141/5 8835/5 81 عوامل محیطی

( که 000/0( و سطح معناداری )040/5) tی و محیطی با توجه به مقدارا نهیزمدهد که در مورد مؤلفه شرایط  نشان مینتایج جدول 

است، بین میانگین محاسبه شده و نمره متوسط مقیاس تفاوت معنادار است، میانگین  تر کوچک( 01/0از معناداری در سطح آلفای )

تحقیق مبنی بر اینکه سوانح خودرویی در  رد نمود، لذا فرضیه توان یمنمره مقیاس از نمره متوسط بالاتر است پس فرض صفر را 

 رسد. ی و محیطی است به تأیید میا نهیزمنیروی هوافضای سپاه ناشی از نامناسب بودن شرایط 
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 فرضیه ششم

:H0 بر سوانح خودرویی در نیروی هوافضای سپاه با یكدیگر متفاوت نیست. گانه پنجهای  میزان تأثیر مؤلفه 

:H1 بر سوانح خودرویی در نیروی هوافضای سپاه با یكدیگر متفاوت است. گانه نجپهای  میزان تأثیر مؤلفه 

 ها آزمون فریدمن و تعیین میزان تأثیر مؤلفه  -1 جدول

 
 

 

 

 

 

است، لذا با  تر کوچک 05/0ی در سطح آلفای معناداراز  000/0ی محاسبه شده معناداردهد که سطح  نشان مینتایج جدول 

بر سوانح خودرویی در نیروی هوافضای سپاه با یکدیگر متفاوت است.  گانه پنجگفت میزان تأثیر عوامل  توان یمدرصد  95اطمینان 

 میزان تأثیر هر یک از متغیرها در جدول زیر آمده است.

 ها ی میزان تأثیر مؤلفهبند رتبه -11جدول 

 رتبه میانگینی ادتعد

 41/4 ساختاری و اطلاعاتی های توانایی

 26/7 نیروی انسانی

 11/2 مؤلفه فنی

 78/2 عوامل محیطی

 16/2 مؤلفه مدیریتی و پشتیبانی

ی و محیطی و مدیریتی و ا نهیزمهای ساختاری و اطلاعاتی، نیروی انسانی، فنی و تجهیزاتی،  دهد که مؤلفه نشان میارقام جدول 

 اند. پشتیبانی به ترتیب بر سوانح خودرویی در نیروی هوافضای سپاه بیشتر مؤثر بوده

 ها ی ناشی از ارزیابی مؤلفهها افتهی

ی مرتبط با حوادث و سوانح خودرویی در نیروی ها یینارسا، بیشترین مشکلات و دهندگان پاسخمطابق جدول ارائه شده از نظر 

 باشد. ری و اطلاعاتی میی سپاه ناشی از مؤلفه ساختاهوافضا

های  ی و در خاتمه تواناییطیمح وی ا نهیزمهای فنی و تجهیزاتی، شرایط  های نیروی انسانی، توانایی های توانایی پس از آن مؤلفه

 باشند. ی میتر نییپای ها رتبهمدیریتی و پشتیبانی دارای 

 ی مربوط به آنرهایو متغها  های تحقیق از مؤلفه یافته

ی مرتبط با حوادث و سوانح خودرویی در نیروی ها یینارسا وقیق، هدف بر این موضوع استوار است که مشکلات در این تح

 ی سپاه مورد شناسایی و ارزیابی قرار گیرد.هوافضا

های اصلی تحقیق به صورت مجزا مورد بررسی و  برای نیل به این هدف بر اساس مدل ارزیابی ارائه شده )مدل اسکاپ(، مؤلفه

 قرار گرفت. لیوتحل هیزتج

های مربوط تعیین و سؤالات  تحقیق، متغیرها و شاخص گانه پنجهای  ی موجود و مشکلات ناشی از مؤلفهها بیآسبرای کشف 

قرار گرفته است. در  لیوتحل هیتجز مورد وی آور جمع دهندگان پاسخپرسشنامه نیز بر این اساس طراحی شده است. سپس نظریات 

 شود. حقیق در خصوص هر مؤلفه در پرسشنامه عنوان میاین بخش نتایج ت

 80 تعداد

 809/104 آماره کای اسکوئر

 4 درجه آزادی

 000/0 داری معنی
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 بحث و تفسیر سؤال اول فرعی تحقیق

 باشد؟ ی سپاه تا چه حد ناشی از ضعف نیروی انسانی میهوافضای سوانح خودرویی در نیروی ها یینارسا ومشكلات 

های نیروی  ق در ارتباط با مؤلفه تواناییهای یک تا پانزده، مربوط به سؤال اول فرعی تحقی سؤال اول پرسشنامه شامل سؤال 15

 باشد. انسانی می

بالاتر است، این  5( است که از نمره متوسط 1-5)جدول  4950/6های نیروی انسانی  میانگین نمره پاسخگویان به مقیاس توانایی

ه بیش از متوسط ناشی از ی سپاهوافضامیانگین به معنای آن است که پاسخگویان معتقدند حوادث و سوانح خودرویی در نیروی 

 های نیروی انسانی است. مؤلفه توانایی

های نیروی  کند مؤلفه توانایی ( بیان می23-4پرسشنامه )جدول  گانه پنجهای  ی میزان تأثیر مؤلفهبند رتبهکه نتایج  طور همان

 ، در بین پنج مؤلفه اصلی تحقیق رتبه دوم را دارد. 4950/6انسانی در مجموع با میانگین 

ی لیخ ودرصد نیز در حد زیاد  2/64 حدود دردرصد از پاسخگویان در حد متوسط و  5/24که در حدود  میابی یدرمبا توجه به نتایج 

های  ی سپاه را ناشی از مؤلفه تواناییهوافضای روین دری موجود مرتبط با حوادث و سوانح خودرویی ها یینارسا وزیاد مشکلات 

 .اند نکرده تأییداین موضوع را  4/8و در حدود  اند دانستهن ی آها شاخصنیروی انسانی و 

 سؤال دوم فرعی تحقیق جینتا وبررسی 

ی فنی و تجهیزاتی و ها ییناتوانای سپاه تا چه حد ناشی از هوافضای سوانح خودرویی در نیروی ها یینارسا ومشكلات 

 باشد؟ پشتیبانی می

های  ، مربوط به سؤال اول فرعی تحقیق در ارتباط با مؤلفه تواناییونه ستیبتا  های شانزده سؤال بعدی پرسشنامه شامل سؤال 14

 باشد. فنی و تجهیزاتی می

بالاتر است، این میانگین به  5است که از نمره متوسط  2438/6ی زاتیتجه وهای فنی  میانگین نمره پاسخگویان به مقیاس توانایی

ی سپاه بیش از متوسط ناشی از مؤلفه هوافضاسوانح خودرویی در نیروی معنای آن است که پاسخگویان معتقدند حوادث و 

 های فنی و تجهیزاتی است. توانایی

های فنی و تجهیزاتی در مجموع  کند مؤلفه توانایی پرسشنامه بیان می گانه پنجهای  ی میزان تأثیر مؤلفهبند رتبهکه نتایج  طور همان

 ی تحقیق رتبه سوم را دارد. ، در بین پنج مؤلفه اصل2438/6با میانگین 

ی ها یینارسا وی زیاد مشکلات لیخ ودرصد نیز در حد زیاد  9/44 حدود دردرصد از پاسخگویان در حد متوسط و  8/6در حدود 

ی ها شاخصی و زاتیتجه وهای فنی  ی سپاه را ناشی از مؤلفه تواناییهوافضای روین درموجود مرتبط با حوادث و سوانح خودرویی 

 .اند نکرده تأییددرصد این موضوع را 1و در حدود  اند نستهداآن 

ی ناشی از مؤلفه فنی و تجهیزاتی درصد موافقین ها یینارسا وشود در مورد مشکلات  با توجه به نتایج جدول مذکور ملاحظه می

 باشد. بیش از مخالفین می

 سؤال سوم فرعی تحقیق جینتا وبررسی 

ی ساختاری و ها ییناتوانای سپاه تا چه حد ناشی از هوافضارویی در نیروی ی سوانح خودها یینارسامشكلات و 

 باشد؟ اطلاعاتی می

های  تا سی و ششم، مربوط به سؤال سوم فرعی تحقیق در ارتباط با مؤلفه توانایی ام یسهای  سؤال بعدی پرسشنامه شامل سؤال 4

 باشد. ساختاری و اطلاعاتی می

بالاتر است، این میانگین  5است که از نمره متوسط  2929/4های ساختاری و اطلاعاتی  یاس تواناییمیانگین نمره پاسخگویان به مق

ی سپاه بیش از متوسط ناشی از مؤلفه هوافضابه معنای آن است که پاسخگویان معتقدند حوادث و سوانح خودرویی در نیروی 

 های ساختاری و اطلاعاتی است. توانایی
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های ساختاری و اطلاعاتی در  کند مؤلفه توانایی پرسشنامه بیان می گانه پنجهای  ی میزان تأثیر مؤلفهبند رتبهکه نتایج  طور همان

 ، در بین پنج مؤلفه اصلی تحقیق رتبه اول را دارد. 2929/4مجموع با میانگین 

 ودرصد نیز در حد زیاد  1/83 حدود دردرصد از پاسخگویان در حد متوسط و  1/14که در حدود  میابی یدرمبا توجه به نتایج 

ی سپاه را ناشی از مؤلفه هوافضای روین دری موجود مرتبط با حوادث و سوانح خودرویی ها یینارسای زیاد مشکلات و لیخ

 .اند نکرده تأییداین موضوع را  9/2 حدود درو  اند دانستهی آن ها شاخصهای ساختاری و اطلاعاتی و  توانایی

ی ناشی از مؤلفه ساختاری و اطلاعاتی درصد ها یینارساشود در مورد مشکلات و  ور ملاحظه میبا توجه به نتایج جدول مذک

 باشد. موافقین بیش از مخالفین می

 سؤال چهارم فرعی تحقیق جینتا وبررسی 

مدیریتی و پشتیبانی  ضعفی سپاه تا چه حد ناشی از هوافضای سوانح خودرویی در نیروی ها یینارسامشكلات و 

 ؟باشد می

های سی و هفتم تا چهل و یکم، مربوط به سؤال چهارم فرعی تحقیق در ارتباط با مؤلفه  سؤال بعدی پرسشنامه شامل سؤال 5

 باشد. های مدیریتی و پشتیبانی می توانایی

این میانگین بالاتر است،  5است که از نمره متوسط  8550/5های مدیریتی و پشتیبانی  میانگین نمره پاسخگویان به مقیاس توانایی

ی سپاه بیش از متوسط ناشی از مؤلفه هوافضابه معنای آن است که پاسخگویان معتقدند حوادث و سوانح خودرویی در نیروی 

 های مدیریتی و پشتیبانی است. توانایی

یریتی و پشتیبانی در های مد کند مؤلفه توانایی پرسشنامه بیان می گانه پنجهای  ی میزان تأثیر مؤلفهبند رتبهکه نتایج  طور همان

 ، در بین پنج مؤلفه اصلی تحقیق رتبه پنجم را دارد. 8550/5مجموع با میانگین 

ی لیخ ودرصد نیز در حد زیاد  5/46 حدود دردرصد از پاسخگویان در حد متوسط و  43که در حدود  میابی یدرمبا توجه به نتایج 

های  ی سپاه را ناشی از مؤلفه تواناییهوافضای روین درسوانح خودرویی ی موجود مرتبط با حوادث و ها یینارسازیاد مشکلات و 

 اند. این موضوع را تأیید نکرده 6/10و در حدود  اند دانستهی آن ها شاخصمدیریتی و پشتیبانی و 

ی درصد موافقین های ناشی از مؤلفه مدیریتی و پشتیبان شود در مورد مشکلات و نارسایی با توجه به نتایج جدول مذکور ملاحظه می

 باشد. بیش از مخالفین می

 بررسی و نتایج سؤال پنجم فرعی تحقیق

ی و محیطی ا نهیزمی سپاه تا چه حد ناشی از شرایط هوافضاهای سوانح خودرویی در نیروی  مشكلات و نارسایی

 باشد؟ می

فرعی تحقیق در ارتباط با مؤلفه  ، مربوط به سؤال پنجمسوم وو چهل  دوم وهای چهل  سؤال بعدی پرسشنامه شامل سؤال 2

 باشد. ی و محیطی میا نهیزمشرایط 

بالاتر است، این میانگین به  5است که از نمره متوسط  8845/5ی و محیطی ا نهیزممیانگین نمره پاسخگویان به مقیاس شرایط 

از متوسط ناشی از مؤلفه شرایط  ی سپاه بیشهوافضامعنای آن است که پاسخگویان معتقدند حوادث و سوانح خودرویی در نیروی 

 ی و محیطی است.ا نهیزم

ی و محیطی در مجموع با ا نهیزمکند مؤلفه شرایط  پرسشنامه بیان می گانه پنجهای  ی میزان تأثیر مؤلفهبند رتبهکه نتایج  طور همان

 ، در بین پنج مؤلفه اصلی تحقیق رتبه چهارم را دارد. 8845/5میانگین 

 ودرصد نیز در حد زیاد  2/48 حدود دردرصد از پاسخگویان در حد متوسط و  2/38که در حدود  میابی یرمدبا توجه به نتایج 

ی سپاه را ناشی از مؤلفه شرایط هوافضای روین درهای موجود مرتبط با حوادث و سوانح خودرویی  ی زیاد مشکلات و نارساییلیخ

 اند. این موضوع را تأیید نکرده 8/13د و در حدو اند دانستهی آن ها شاخصی و محیطی و ا نهیزم
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ی و محیطی درصد ا نهیزمهای ناشی از مؤلفه شرایط  شود در مورد مشکلات و نارسایی با توجه به نتایج جدول مذکور ملاحظه می

 باشد. موافقین بیش از مخالفین می

 ی كلی نتایج تحقیقبند جمعگیری و  نتیجه

ی سپاه که بر اساس هوافضادر سوانح خودرویی در نیروی  مؤثرهای  شد که همه مؤلفهبا استفاده از نتایج تحقیق مشخص  الف(

باشند که به طور مستقیم بر  و مشکلاتی می ها یینارساقرار گرفته است، دارای  لیوتحل هیتجزمدل ارزیابی اسکاپ مورد تحقیق و 

 باشند. می اثرگذارحوادث خودرویی 

وضعیت نامناسبی در امر حوادث خودرویی در  دهندگان پاسخنظرات  لیوتحل هیتجزاخذ شده از و نتایج  ها یابیارزبا توجه به  ب(

باشد که عزم جدی و  ی سپاه میهوافضاوجود دارد، این موضوع بیانگر وضعیت نامطلوب حوادث خودرویی در نیروی  هوافضانیروی 

 کند. طلب می ها یینارساتعهد فراوانی را در جهت رفع مشکلات و 

ی متغیرهای رگذاریتأثگفت میزان  توان یمدرصد  95با اطمینان  ها داده لیوتحل هیتجز جینتابا توجه به اطلاعات جدول زیر و  ج(

ی سپاه با یکدیگر متفاوت و از نظر اولویت به شر  هوافضاهای مرتبط با سوانح خودرویی در نیروی  مذکور در مشکلات و نارسایی

 باشد: جدول ذیل می

 

 ها ی میزان تأثیر مؤلفهبند رتبه -11جدول 

 رتبه میانگینی تعداد

 41/4 ساختاری و اطلاعاتی های توانایی

 26/7 نیروی انسانی

 11/2 مؤلفه فنی

 78/2 عوامل محیطی

 16/2 مؤلفه مدیریتی و پشتیبانی

های توانایی فنی  ای نیروی انسانی، مؤلفهه های ساختاری و اطلاعاتی، مؤلفه توانایی دهد که مؤلفه توانایی ارقام جدول فوق نشان می

های  های مدیریتی و پشتیبانی به ترتیب در مشکلات و نارسایی ی و محیطی و مؤلفه تواناییا نهیزمو تجهیزاتی، مؤلفه شرایط 

سوی سازمان  های مذکور به ترتیب از اند این موضوع بیانگر این حقیقت است که مؤلفه موجود مرتبط با سوانح خودرویی مؤثر بوده

 . طلبد یمکه این مورد توجه جدی و تعهد کافی مسئولین مربوطه را  اند گرفتهی یا فراموشی قرار توجه کممورد 

 ها هیفرضبررسی 

ها در مشکلات و  یی کلی در خصوص تأثیر یا ضعف در تأثیر هر یک از مؤلفهها هیفرضهای سازمان،  در جهت بررسی بهتر مؤلفه

ها در مشکلات و  های جامعه آماری، همه مؤلفه دیدگاه لیوتحل هیتجزسازمان، ارائه شد که بر اساس  های موجود نارسایی

 باشد. های تحقیق می ی تحقیق به تأیید رسیدند و این نتیجه منطبق بر پاسخ سؤالها هیفرضهای موجود نقش داشته و  نارسایی

 ی تحقیقها تیمحدود

ق با توجه به شرایط خاص محیطی که در آن مطالعه صورت گرفته است به شر  زیر ی اساسی تحقیها تیمحدوداهم مشکلات و 

 باشد: می

 ی نظامی و امنیتیا جنبهالف( عدم وجود آزادی عمل به دلیل رعایت 

تا  ها دادهی آور جمعب( فرهنگ حاکم بر جامعه آماری )به دلیل عدم توجیه، سطح فرهنگ و دیدگاه کارکنان و مسئولین ترابری 

 باشد.( ود زیادی دشوار میحد



 مطالعات مدیریت و کارآفرینی

 465-485، صفحات 1402، بهار 1ه ، شمار9دوره 

582 
 

 پیشنهادها و ارائه راهكارها

ی سپاه ونیز محققان و هوافضاترابری نیروی  اندرکاران دستو نتایج تحقیق به صورت پیشنهادها، جهت مسئولین و  ها افتهی

 شود. به حوزه تحقیق ارائه می مندان علاقه

 های نیروی انسانی توانایی های ناشی از مؤلفه پیشنهادهایی در خصوص مشكلات و نارسایی

های نیروی انسانی که بر  های موجود ناشی از مؤلفه توانایی مربوط به مشکلات و نارسایی های پرسشبا توجه به نتایج حاصل از 

 :شود میپیشنهاد  باشد می رگذاریتأثحوادث خودرویی 

 د.در هنگام جذب نماین ها رانندهمسئولین امر توجه بیشتری به حالات روانی  .1

ی ها هیابلایشود از راننده کمکی بر اساس  ی طولانی که باعث خستگی رانندگان میها تیمأمورمسئولین امر جهت  .2

 مربوطه اقدام نمایند.

 صورت بهرانندگان در هنگام جذب علاوه بر صلاحیت رانندگی )داشتن گواهینامه مناسب و آشنایی با اصول رانندگی(  .3

 نیز مشخص گردد. ها آنند تا مهارت عملی عملی نیز مورد آزمایش قرار گیر

 ی تخصصی حین خدمت مرتبط با نیاز رانندگان برگزار گردد.ها دوره .4

 و یا مسئولین امر.  باتجربهی تئوری و عملی جهت رانندگان جدیدالورود توسط رانندگان ها آموزشبرگزاری  .5

  تجربه کمممنوعیت بکارگیری رانندگان وظیفه و  .6

 های فنی و تجهیزاتی های ناشی از مؤلفه توانایی وص مشكلات و نارساییپیشنهادهایی در خص 

های فنی و تجهیزاتی که بر  های موجود ناشی از مؤلفه توانایی مربوط به مشکلات و نارسایی های پرسشبا توجه به نتایج حاصل از 

 شود: باشد پیشنهاد می حوادث خودرویی تأثیرگذار می

 یفیت مناسب در خودروهااستفاده از قطعات یدکی با ک .1

 بکارگیری و استفاده از خودروهایی با کیفیت بالاتر .2

 خروج خودروهای فرسوده از سازمان .3

  رانندگی در شرایط سخت منظور بهی آموزش جهت رانندگان ها دورهبرگزاری  .4

 توجه ویژه مسئولین نت خودرویی به تجهیزات ترمز، لاستیک، چراغ و....  .5

 ع خودروها جهت کاهش حوادث در اثر نقص فنینگهداری و تعمیر به موق .6

 های ساختاری و اطلاعاتی های ناشی از مؤلفه توانایی پیشنهادهایی در خصوص مشكلات و نارسایی

های ساختاری و اطلاعاتی که  های موجود ناشی از مؤلفه توانایی مربوط به مشکلات و نارسایی های پرسشبا توجه به نتایج حاصل از 

 شود: باشد پیشنهاد می رویی تأثیرگذار میبر حوادث خود

 یادآوری به رانندگان منظور بهی آموزش قوانین و مقررات رانندگی ها دورهبرگزاری  .1

  روان ودر قالبی ساده  ها دستورالعمل و ها نامه نییآبیان  .2

 های مدیریتی و پشتیبانی های ناشی از مؤلفه توانایی پیشنهادهایی در خصوص مشكلات و نارسایی

های مدیریتی و پشتیبانی که  های موجود ناشی از مؤلفه توانایی مربوط به مشکلات و نارسایی های پرسشبا توجه به نتایج حاصل از 

 شود: باشد پیشنهاد می بر حوادث خودرویی تأثیرگذار می

 ی تعمیرگاه و... اقدام نمایند.نیب شیپ، ها گاهنسبت به توجیه رانندگان به مسیر، توقف  رانندگان اعزاممسئولین امر قبل از  .1

 جهت امور ترابری از افرادی که تا حدودی با مسائل مربوط به مدیریت آشنایی دارند استفاده نمایند. .2

 پرحادثهی سیستم مناسب تشویق و تنبیه رانندگان کم حادثه و اجرا وایجاد  .3



 مطالعات مدیریت و کارآفرینی

 465-485، صفحات 1402، بهار 1ه ، شمار9دوره 

583 
 

 محیطیی و ا نهیزمهای ناشی از شرایط  پیشنهادهایی در خصوص مشكلات و نارسایی

ی و محیطی که بر ا نهیزمهای موجود ناشی از مؤلفه شرایط  های مربوط به مشکلات و نارسایی با توجه به نتایج حاصل از پرسش

 شود: باشد پیشنهاد می حوادث خودرویی تأثیرگذار می

 خرید خودروهای داخلی یا خارجی با آبشن های بالا و به روز دنیا انجام پذیرد. .1

 ام امور تبلیغی در راستای کاهش تصادفاتی و انجساز فرهنگ .2
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